Otro no ocurre. El Spíritu santo sea con V. P. y con todos, y nos dé gratia que esta tan buena obra aya efecto. De Toledo xv de Diziembre 1555. Besa las manos de V. P.,

El protonotario LUY S DE CALATAYUD.

1073

STEPHANUS SAULI

HIERONYMO SAULI

ARCHIEPISCOPO GENUENSI

GENUA 18 DECEMBRIS 1555 ².

Viam proponit stabiliendi, ut par est, genuense Societatis Jesu collegium.
—Quid cum P. Nadal ipse egerit, commemorat.

Rmo. monsignor mio osseruandissimo. Ragionando con don Gironimo Natal, capo del collegio, il quale di costí è uenuto qua per imbarcarsi per Spagna ³, ho inteso che in fatto il bisogno d' un pieno collegio, secondo gl' instituti della lor congrega-

¹ *Cartas de San Ignacio*, t. VI, pag. 659, n. 53.

² Ex apographo in vol. F, unico folio, n. 38, prius 203.

³ Ad intelligendum hujusce epistolae argumentum, iuvat ex Polanco excerpere quae sequuntur: «Pater Natalis... in Hispaniam missus fuit, sicut et P. Ludovicus Gonzalez, cum tredecim fratribus. Secunda die Novembris Lericem cum sociis pervenit, et propter tempestatem, decem dies Genuam usque consumpsit; et quia nulla commoda navigatio sese obtulit, ibi duos fere menses exegerunt, non quidem in Collegio Genuensi, quod capere tantam hospitem multitudinem non poterat, sed in quadam domo Cha-

tione, è l' hauer il modo di sostenere da xxvi religiosi, al qual pare non possino suplire che scudi 900 l' anno. Questa sua relatione è stata più conforme a quella fu già data a V. S. Rma. costì, quando ella fece quel bel disegno dell' opera e seruigio di questa congregatione per la chiesa che si fabrica di commissione del nostro antenato ¹, più conforme, dico, che a quella daua il P. D. Giacomo ², a cui pareua douessero bastare scudi 300, con l' essemplio dello introdotto a Firenze. Ma tutti due, secondo me hanno detto bene, mirando D. Giacomo al principio et D. Gironimo ³ al fine, M. Nicola nostro troua, che la prouisione statuita dal nostro antenato alli xij sacerdoti et rectore, importa ∇ 600, alli altri 300. Il signor Dio ha data la forma, uolendo questi Padri non pur seruir la chiesa con le messe e laudi diuine, ma con le lectioni et institutione de putti. Tutti due

rignani, quam D. Nicolaus Sauli in usum omnium horum hospitem obtulit.» POLANCO, t. v, pag. 116, n. 322.—«Domus Collegii nostri summis erat incommodis obnoxia; sed et scholae sic aestu vexabantur, ut aliqui scholastici in aegritudinem inciderent, et a suis parentibus ab eis revocarentur...» *Ibid.*, n. 323. Jam, familia Saulorum nobilissima, collegium exstruebat in ea urbis parte «quae Charignanum dicitur, procul admodum a civium frequenti habitatione sita.» *Ibid.*, pag. 118, n. 328. Arridebat nonnullis ut nostrum collegium in illud Saulorum transferretur, et cum jam obiisset «D. Vincentius Sauli, pater Archiepiscopi Genuensis, qui foundationi Collegii nostri non acquieverat,... quidam D. Stephanus Sauli, ut ejus familiae antiquissimus,... non solum se propensum exhibebat, sed huic foundationi adjungere volebat trecentos alios aureos annui redditus » *Ibid.*, n. 329.—«De Collegio ergo Charignani sic P. Natalis cum Dominis Nicolao et Stephano Sauli agebat, et in eo convenire videbantur, ut scilicet conjungeretur redditus ille Stephani [scilicet redditus, quos addere ex suo volebat Stephanus Sauli], et septingentorum annuorum ducatorum redditus ex dotatione Charignani acciperentur; ut ita mille aurei annui conficerentur.» *Ibid.*, pag. 119, n. 330.—Vide NADAL, *Epist.*, t. I, pag. 331-341. De collegio autem Carignani et de remota urbis genuensis parte, ubi positum erat, «amoenissimo situ et spatioso» ut Polancus ait, jam agi coeptum fuerat anno 1553, quemadmodum constat ex *Chronico*, t. III, pag. 74-76, n. 135-141.